Estado de Minas Gerais

Câmara Municipal de Áraporã
REQUERIMENTO N° 05212023

SENHOR PRESIDENTE
NOBRES PARES

REULER CARDOSO PEREIRA, PAULO HENRIQUE TEIXEIRA DE SOUZA, vereadores
desta Casa, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas, vem respeitosamente
CONVOCAR a Senhora Secretária de Saúde e Diretora do Hospital do Município de Araporã, para
comparecer ao Plenário da Câmara Municipal de Araporã, a fim de prestar informações e
esclarecimentos sobre assuntos abaixo.:

• Determinação para não realização de pedidos de exames no hospital;
• Informações sobre cirurgias com o aparelho de videolaparoscopia que foi divulgado pelo

município;
• Cirurgias eletivas e cirurgias realizadas com recursos federais e próprios;
• Relação de gastos com exames, consultas e cirurgias no hospital municipal, Unimed, AMVAP e

outros;
• Demora na realização dos exames;
• Demora no atendimento no hospital.

JUSTIFICATIVA

A convocação se faz necessária face aos vários questionamentos recebidos por vereadores sobre a

saúde do município.

Nestes Termos

Pedimos Deferimento

• Paulo 	e Teixeira de Souza

euler Cardoso Pereira

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Araporã, em 08 de Dezembro de 2023.

n-L2-J2023

Rua Antônio Galé, 48 - Bairro Alvorada - Caixa Postal, 08— CEP: 38.465-000 - Araporã/MG
Telefone: (34) 3284-9400